



LinköpingsListan

BUDGET FÖR 2026



Innehållsförteckning

Innehållsförteckning	2
En budget för långsiktighet, trygghet och integration	3
Kostnadsreducerande åtgärder inom koncernen:	5
Se över investeringsnivåer för samhällsprojekt	5
Öka den centrala samordningen av lokaler	5
Samordnad upphandlingsverksamhet	5
Konkurrensutsättning	5
Utbildning	6
Förskolan	6
Grundskolan	6
Våra politiska satsningar:	7
Gymnasieskolan	7
Våra politiska satsningar:	8
Social och omsorg	8
Våra politiska satsningar:	9
Funktionsnedsättning	10
Våra politiska satsningar:	10
Sänk långtidsarbetslösheten	10
Våra politiska satsningar:	11
Förbättrad äldreomsorg	11
Våra politiska satsningar:	12
Ökad trygghet	12
Våra politiska satsningar:	13
Näringsliv	13
Våra politiska satsningar:	14
Kultur- och fritid	14
Anläggningar och ledare	14
Våra politiska satsningar:	16
Samhällsbyggnad	16
Samhällsplanering och bostadsbyggande	17
Ytterområden	18
Innerstaden	18
Våra politiska satsningar:	18

En budget för långsiktighet, trygghet och integration

Linköpingslistan föreslår en budget för 2026 för att möta Linköpings utmaningar och skapa en trygg, trivsamt och inkluderande stad för alla invånare. Vår utgångspunkt är alltid att förebyggande åtgärder snarare är en investering än en kostnad. Den tankegången genomsyrar hela vårt budgetarbete. Budgeten är en ändring av minoritetsstyrets S-M förslag.

Vi har i tidigare nämndinitiativ till kommunstyrelsen föreslagit att årets budgetbeslut bör tas i november och den politiska prioriteringen ligger fast. Det råder stor osäkerhet kring skatteintäkter, statsbidrag och inflation. Att ta budgetbeslut i juni, sju månader innan budgetåret, ger inte den precision som behövs. Det är också problematiskt då statens budget, som läggs först i september, kraftigt påverkar kommunens intäkter.

Linköpings kommun har betydande tillgångar och en solid ekonomi. Det i sin tur tillåter fler satsningar och bättre resursfördelning för att lösa kommunala problem, som exempelvis demografiska utmaningar, än de som presenteras i S-M:s budgetförslag.

Vår budget har ökade satsningar med 214 miljoner kronor jämfört med styrets förslag. Större delen av dessa satsningar är sociala investeringar som förväntas ge avkastning på både kort och lång sikt.

Investeringarna inkluderar fler förskollärare och annan personal i förskolan, lärare i grundskolan, socialsekreterare, ökade resurser för stöd till familjer i behov och fler arbetstillfällen för långtidsarbetslösa. Dessa investeringar förväntas leda till lägre kostnader inom andra delar av den kommunala verksamheten.

På sikt förväntas det också minska behovet av dyra placeringar av ungdomar på HVB-hem. Flera studier, bland annat en rapport från SACO (2020), visar att avkastningen på utbildning ligger på cirka 8%, vilket kan jämföras med investeringar inom bolagssektorn. Huvuddelen av investeringarna består av nya tjänster, cirka 250 nya jobb, som förväntas främja tillväxten i den lokala samhällsekonomin.

Linköpingslistan föreslår en högre utdelning (50% av resultatet) från Linköpings Stadshus. 50% är en normal nivå på utdelningar i övriga samhället och många välmående företag delar ut mycket mer än så (exempelvis Fortums 70%). Detta innebär inte att ta från reserver, eller från framtida generationer, utan en lägre andel eget kapital. Det bör inte ses som ett problem då kommunens finansieringskostnad är lägre än avkastningskravet på Tekniska Verken.

Avkastningskravet för Lejonfastigheter föreslås sänkas från 5% till 3%, vilket ger en intern hyressänkning på 50 mkr och en besparing på 20 mkr i bolagsskatt och lokalkompensation.

Vi föreslår indexbaserad kapitalförvaltning för att minska risk och kostnader. Detta ger låg risk, god exponering mot globala marknader och transparens. Med en 60/40 aktie/ränte-portfölj kan avkastningen bli ca 5,5%, jämfört med styrets 3%. Indexförvaltning ger 60 mkr mer i avkastning 2024.

Kommunens markinnehav bör värderas för att optimera dess värde i stadsplaneringen. Det är, menar vi, lika viktigt som att känna till värdet av kommunala bolag. Central ekonomisk styrning av detaljplaneringen bör införas. Vi ser här en stor potential för ökade intäkter.

Vi har sett hur S+M-styret prioriterar markförsäljningar till exploatörer utifrån mjuka värden som är svåra att utvärdera på bekostnad av ekonomiska värden. S+M fortsätter även att planera nya bostadsområden där värdet under mark inte tas till vara, då parkering under mark förbjuds samtidigt som man planerar för nya kommunala parkeringshus.

Kostnaden blir dubbel för kommunen som missar intäkterna från värdet av parkeringsytan under mark och dessutom får stå för notan för parkeringshusen (som historiskt sett har visat sig gå med förlust). Utöver detta så påverkas de boende negativt då de dels inte har nära tillgång till sina fordon, förlorar kontrollen över kostnaden för parkeringen och får omaknet att ha sin parkering långt från hemmet.

Vår bedömning är att resultatutjämningsreserven troligen inte behöver nyttjas 2026.

Kostnadsreducerande åtgärder inom koncernen:

Se över investeringsnivåer för samhällsprojekt

Många samhällsbyggnadsprojekt har planerade investeringsnivåer som är för höga. För Tinnisområdet föreslås 250 mkr istället för styrets 500 mkr, då kostnaderna för bäck och mindre badsjö ses som en försämring. 75 mkr tillgodoräknas för lägre investeringsnivå och bibehållen badsjö. När detta blir aktuellt ser vi här en stor kostnadsbesparing.

Öka den centrala samordningen av lokaler

Det behövs bättre samordning av lokalplaneringen via ett lokalutskott under kommunstyrelsen. Bristen på samordning leder till dolda förluster. En central styrning av lokalfrågor saknas trots att kommunstyrelsen har ansvaret. Exempelvis tog renoveringen av Drottninggatan 45 18 månader, vilket resulterade i en förlust på 20 mkr.

Inga förlustbringande parkeringshus i nya bostadsområden

Kommunen bör sluta tvinga fram förlustbringande parkeringshus i nya bostadsområden, som de planerade i Djurgården, Vallastaden, Ekholmen och Berga äng. Ansvar och risk för parkering i bostadsområden bör överlåtas till byggherrarna och integreras under jord, medan kommunen kan äga centrala parkeringshus med timtaxa i city och bygga nya parkeringshus där inga alternativa parkeringslösningar finns (exempelvis vid nya resecentrum). Det är viktigt att ge medborgarna möjlighet att kunna parkera i anslutning till sina bostäder. Parkeringshus under jord ger dessutom möjlighet till skyddande miljöer i händelse av kris och krig.

Samordnad upphandlingsverksamhet

Ökad samordning av kommunens inköp behövs för att spara pengar. Kommunstyrelsen saknar insyn i upphandlingar, och inköpsfrågorna bör hanteras mer strukturerat.

Konkurrensutsättning

Konkurrensutsättning leder till effektivare tjänster. Delar av Leanlink och mer föreningsdriven verksamhet bör därför konkurrensutsättas. Oanmäld kontroll och uppföljning krävs för att säkerställa kvaliteten.

Förändring mot S-M budget som vi beräknar täcker våra ökade kostnader:

- Mer i utdelning från bolagen

- Sänkt avkastningskrav för Lejonfastigheter
- Ökad avkastning ändrade principer för kapitalförvaltning
- Ökade exploateringsintäkter

Utbildning

Linköpingslistan vill säkerställa hög livskvalitet genom utbildning och egenförsörjning. Vi vill utveckla skolan för att möta samhällets behov, skapa en likvärdig och kvalitativ skola där elever och personal trivs. Investeringar i skola och utbildning är prioriterade, liksom en sund skolmiljö och elevhälsa. Läraryrket måste göras mer attraktivt och lärarbristen motverkas. Vi satsar även på vuxenutbildning och SFI, med fokus på svenska språket och stöd för de som vill starta eget företag.

Förskolan

Språket är avgörande för inkludering. Vi föreslår utökad förskoletid för barn med arbetslösa föräldrar under förutsättning att det finns tillräckligt med personal och mer logopedier för barn med annat modersmål än svenska, särskilt i utsatta områden. Alla barn ska ha tillgång till högkvalitativ förskola i ändamålsenliga lokaler, där det inte går fler barn än skolverket rekommenderar och där personalen trivs och orkar med sitt arbete.

Grundskolan

Det måste vara prioriterat att fler elever når gymnasiebehörighet efter årskurs 9. Trots framsteg finns det fortfarande betydande skillnader i resultat mellan flickor och pojkar samt en negativ trend i elevresultatet för elever i socioekonomiskt utsatta områden jämfört med övriga områden. Det krävs en intensiv kamp mot segregationen i våra skolor.

Elevernas frånvaro har fortsatt att öka under de senaste åren, och elever med hög frånvaro löper stor risk att hamna utanför samhället. Det finns ett visst samband mellan hemmasittare och elever med NPF-diagnoser. Vi vill se en utökning av autismklasser som möter de faktiska behoven och som bättre kan möta den typen av elever.

Klyftan mellan eleverna växer också, med fler elever som får högre betyg samtidigt som andelen med låga betyg förblir oförändrad. För att tackla detta föreslås en ökad blandning av

elever från socioekonomiskt utsatta områden med elever från andra områden, en minskning av den centrala administrationen och ökat beslutsfattande för rektorerna. Centralt stöd bör också erbjudas för svåra frågor som placering av elever som inte trivs i sin nuvarande skola, elever med speciella behov och särbegåvade elever.

Våra politiska satsningar:

- Satsning på logopeder i förskolan för att stärka barnens språkutveckling i tidiga år, riktat mot socialt utsatta områden där få barn använder svenska språket under sina första år
- Stärkt elevhälsa genom att stärka elevhälsan på de punkter där rektor anser behoven finns.
- För arbete med hemmasittare och andra elever med omfattande frånvaro.
- Ekonomiskt utrymme för mindre klasser och utökade autismklasser

Total kostnad: 90 mnkr

Gymnasieskolan

Linköping strävar efter att vara en attraktiv arbetsgivare för gymnasielärare, men många upplever en bristfällig arbetsmiljö med hög arbetsbelastning, vilket leder till att många lärare väljer att lämna yrket. Läraryrkets status måste därför stärkas och lärares villkor måste förbättras för att inte riskera att förlora värdefull kompetens i våra gymnasieskolor. Vi vill också verka för att öka rektorers rätt att själv styra över sina egna verksamheter.

Vi vill se fler lärare i våra gymnasieskolor för minskad arbetsbörda. Vi vill stärka elevhälsan med fler specialpedagoger, speciallärare och kuratorer i både grund- och gymnasieskolan. Att minska utanförskapet genom fler jobb är en prioritet. OBS-rapporten visar att tidiga insatser, som feriejobb, är viktiga. År 2023 fick endast hälften av de sökande gymnasieungdomarna feriejobb, mestadels inom kommunen och föreningslivet. Kommunen måste därför ta ett större ansvar för att hjälpa våra företag att hjälpa ungdomar in på arbetsmarknaden.

Vi anser att riktade insatser är nödvändiga för Anders Ljungstedts gymnasium. Skolan behöver renoveras och byggas om för att bättre anpassas till framtidens yrkesprogram. Det

är viktigt att tydliggöra skolans namn och framtida inriktning. För att öka både Anders Ljungstedts gymnasiums och idrottsgymnasiets status och attraktivitet, ser vi fördelar med att flytta Linköpings idrottsgymnasium till samma område.

Våra politiska satsningar:

- Gymnasieskolornas elevhälsoteam (skolsköterska, kurator, heltidsmentor)
- Satsning på kommunbetalda feriejobb
- pilotprojekt tvåläraresystem
- utredningsuppdrag: flytt av idrottsgymnasiet till ALG samt ALG:s framtida utformning

Total kostnad: 17 mnkr

Social och omsorg

Socialförvaltningen spelar en central roll i samhällets skyddsnät och syftar till att stödja utsatta individer. Dock möter förvaltningen ibland kritik för att uppfattas som byråkratisk, otillgänglig och för att inte alltid uppnå önskade resultat. En bidragande orsak till dessa brister är ofta personalomsättningen, vilket leder till längre handläggningstider för ärenden inom LSS och SOL.

En central investering för att effektivisera beslutsfattandet och förbättra arbetsvillkoren för beslutsfattare är att öka löneutrymmet för socialsekreterare. Lönehöjningar är nödvändiga för att attrahera fler socialsekreterare till kommunen. En ökad personalstyrka leder till kortare köer och högre kvalitet i besluten.

Förvaltningen bör aktivt rekrytera fler familjehem och göra det mer attraktivt att erbjuda familjehemsplaceringar, eftersom placeringar i HVB-hem är kostsammare. Dessutom bör man undersöka möjligheten att omfördela insatser genom att utvärdera om placering i eget boende med boendestöd kan vara ett alternativ.

Stödfamiljer och familjehem är viktiga resurser för personer med särskilda behov och kommunen bör öka användningen av dem. HVB-hem är kostsamma och har utmaningar med tillsyn och kontroll. Genom att höja ersättningen till stödfamiljer och familjehem kan antalet HVB-placeringar minskas, vilket leder till långsiktiga ekonomiska besparingar.

Dessutom kan högre ersättning attrahera fler familjer som vill hjälpa till, vilket i sin tur ökar kvaliteten på det stöd som erbjuds.

Enligt lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) och socialtjänstlagen har kommunen tre månader på sig att verkställa gynnande beslut innan en anmälan kan göras till IVO (Inspektionen för vård och omsorg) på grund av utebliven verkställighet. Linköpingslistan strävar efter att säkerställa att insatser verkställs inom rimlig tid för att undvika anmälningar till IVO. Särskilt långa väntetider för verkställande av insatser kvarstår inom bostad med särskild service för vuxna (9 § 9 LSS), gruppboende, samt daglig verksamhet (9 § 10 LSS).

Valfriheten gällande boende bör utökas genom att bygga fler bostäder enligt "Bostad med särskild service för vuxna i form av annan anpassad bostad", vilket innebär anpassade bostäder utan personalinsatser. Vid behov av stöd ges detta genom personlig assistans.

Styrande S & M gör riktade satsningar inom området i årets budget, men dessa insatser är otillräckliga efter flera år av besparingar.

Linköpingslistan anser att det finns ett stort behov av frivillig öppen verksamhet för personer med psykisk ohälsa, vilket också synliggörs i den nya Socialtjänstlagen som föreskriver fler frivilliga och förebyggande insatser. Vidare anser Linköpingslistan att Social- och omsorgsnämndens budget bör återspegla den kostnad för LSS-insatser i Linköpings kommun som beräknats av SKR (Sveriges Kommuner och Regioner). En underbudgetering av LSS-insatser riskerar att leda till betalningsförelägganden enligt LSS kostnadsutjämningsystem.

Våra politiska satsningar:

- Fler socialsekreterare
- Fler och ökad ersättning kontaktfamiljer och familjehem.
- Fler platser på gruppboendestäder och daglig verksamhet
- Öka valfriheten genom annan anpassad bostad
- Förebyggande öppen verksamhet

Total kostnad: 37 mnkr

Funktionsnedsättning

Individer med funktionsnedsättningar och deras familjer möter dagliga utmaningar som påverkar deras livskvalitet. För att förbättra deras situation föreslår Linköpingslistan flera viktiga åtgärder. Att främja en aktiv föreningsverksamhet är avgörande för att tillgodose specifika intressen och behov hos personer med funktionsnedsättningar. Därför vill vi öka föreningsstödet till organisationer som arbetar med funktionshinder. Vi vill också öka antalet dagliga verksamheter och korttidshem för avlösning av anhöriga, samt ge personer med funktionsnedsättningar större inflytande över sina boendeförhållanden.

Det är också viktigt att ge socialsekreterarna inom kommunen tillräckliga resurser och stöd för att fatta högkvalitativa beslut inom ramen för LSS på kort tid. För att uppnå detta planerar vi att utreda beslutsvägarna inom organisationen och skapa incitament för att behålla personalen.

Vi vill bygga/anpassa en inkluderande aktivitetspark för alla åldrar. Vi har en högre ambitionsnivå än S+M styrets tanke om "inkluderande inslag" och vill se åtminstone en park fullt anpassad för alla slags besökare, men främst de som inte kan nyttja andra parker fullt ut.

Den uppmärksammade bristen på ledsagning i skoltaxi för elever i anpassad grund- och gymnasieskola som har detta behov, måste säkerställas.

Våra politiska satsningar:

- Öka stödet till funktionshinderorganisationer samt öka grundbidraget
- Ledsagare skoltaxi
- Inkluderande aktivitetspark där vi anpassar/utvecklar befintligt område

Total kostnad: 4 mnkr

Sänk långtidsarbetslösheten

För att bekämpa långtidsarbetslöshet och utanförskap krävs en omfattande strategi. Arbetsmarknadsnämndens budget behöver ökas för att skapa betalda jobb istället för obetalda praktikplatser.

Vi planerar att skapa 500 nya jobb för personer som mottar försörjningsstöd, varav 200 för personer med funktionsnedsättningar. Dessa jobb erbjuds inom kommunen, kommunala bolag eller genom upphandlingar. Samarbete med näringslivet och utbildningssektorn är viktigt för att anpassa kompetensutvecklingen efter arbetsmarknadens behov.

Vi vill också öka antalet kommunala sommarjobb för ungdomar och erbjuder 1000 jobb för högstadie- och gymnasieungdomar, där kommunen täcker hela lönekostnaden.

Våra politiska satsningar:

- Skapa fler, utöver de redan beslutade, arbetsmarknadsanställningar inom skola, förskola, parkskötsel, städning, äldreomsorg och bevakning

Total kostnad: 21 mnkr

Förbättrad äldreomsorg

De demografiska förutsättningarna är tydliga. Vi blir fler och fler äldre och vi måste kunna möta de behov som en åldrande befolkning har. Det gäller både omsorg och en meningsfull vardag. Även om det finns verksamheter riktade till våra seniorer är ensamhetsproblematiken är alltför utbredd. Det gäller såväl de som har en egen bostad och de som bor i någon form av kommunalt boende.

Föreningslivet är i de allra flesta fall till för individer upp till en viss ålder med de aktiviteter som erbjuds. Vi föreslår att äldrenämnden får 2 miljoner till sin budget där föreningslivet kan söka projektbidrag för att utveckla och erbjuda aktiviteter riktade mot äldre. Vi föreslår också att äldrenämnden får ytterligare 2 miljoner i sin budget som öronmärks till kulturaktiviteter på samtliga äldreboenden.

Vi vill också se mer samverkan mellan kommun och region vad gäller social förskrivning. För kommunen innebär social förskrivning en viktig möjlighet till samverkan och till tidigare insatser, dvs det man efterfrågar i den nya socialtjänstlagen, som särskilt lyfter vikten av tidiga, lättillgängliga och samordnade insatser samt en utbyggd samverkan mellan vård, socialtjänst och civilsamhälle. Vi vill också se fler aktivitetscenter/ "seniorfritids" för våra seniorer som kan möta olika slags individers olika behov och vill att förvaltningen utreder möjligheten för detta.

Linköping behöver en välfungerande äldreomsorg. Brist på personal leder till hög omsättning och påverkar vårdkvaliteten negativt. Vi föreslår förbättrad arbetsmiljö, attraktiva anställningsformer och språkrav för att locka fler arbetssökande, då bristande språkkunskaper försvårar kommunikation och förståelse för de äldres behov.

Vi ser privata aktörer som ett bra komplement till kommunal verksamhet. Vidare vill vi utveckla "Individens Behov I Centrum", IBIC, inom äldre vården. Vi vill att fokus ligger på den enskilda individens unika behov, önskemål och resurser och att insatserna ska vara anpassade efter varje persons specifika situation och livskvalitet.

Vårens uppmärksammade granskningar av olika vårdföretag visar tydligt behovet av bättre uppföljning. Därför föreslår vi än mer strukturerad granskning och uppföljning för att säkerställa att alla får den omsorg de är berättigade till.

Våra politiska satsningar:

- Öka antalet tillsvidareanställningar inom äldreomsorgen.
- De äldre ska möta färre personer inom hemtjänsten
- Ekonomiskt utrymme för föreningslivet att söka söka projektbidrag för att utveckla och erbjuda aktiviteter riktade mot äldre
- Kulturaktiviteter på samtliga äldreboenden
- Utredda möjligheten till äldrelotsar som samverkar med regionen för social förskrivning
- Utredda möjligheten till fler seniorcenter som kan möta olika individers olika behov
- Förstärka granskning och kontroll av verksamheterna inom äldreomsorgen

Total kostnad: 6 mnkr

Ökad trygghet

Att öka tryggheten är avgörande för ett stabilt samhälle. Gängkriminalitet måste bekämpas med både långsiktiga, strukturella insatser inom socialtjänst, arbetsliv och skola, och

kortsiktiga åtgärder som ökad övervakning och ordningsvakter. I Linköping krävs ökad bevakning för ökad trygghet.

Vi vill se SSPF-konsulenter i våra grundskolor som kan fungera som en länk mellan socialtjänst, polis, hem och skola. Dessa är i regel ordinarie personal som får tid avsatt för detta. Den föreslagna lösningen med larmbågar/passersystem till våra gymnasieskolor föreslår vi pausas och att dessa medel istället läggs på skolvärddar som rör sig i korridorerna och är ett stöd för eleverna. Skolvärddar lär känna eleverna och kan snabbt upptäcka om något eller någon gör något galet. Larmbågar/passersystem kan leda till en falsk trygghet då obehöriga troligen kan ta sig in ändå.

Samarbete mellan myndigheter är nödvändigt mot narkotika och gängkriminalitet. Kommunen bör motverka arbetslivskriminalitet genom krav på rapporter från leverantörer om skatter och avgifter i upphandlingar.

Våra politiska satsningar:

- SSPF-konsulenter i grundskolan
- Fler skolvärddar

Total kostnad 5 mnkr

Näringsliv

För Linköpings tillväxt är ett blomstrande näringsliv avgörande. Kommunen behöver bättre förstå företagens verksamhet, erbjuda effektiv service och snabbare tillstånd och vara offensiva och lösningsorienterade direkt om någon riskerar att påverkas menligt av kommunens agerande, exempelvis vid grävarbeten eller nya planer. Vi föreslår ett ökat informationsutbyte och snabbare detaljplanering. Kommunens bemötande av företag måste förbättras och upphandlingar bör utformas för att gynna mindre företag.

Vi vill även stödja Nyföretagarcentrum, Ung Företagsamhet, företagarföreningar och Linköping Science Park, samt införa en försöksverksamhet med externa styrelserepresentanter för småföretagare.

Våra politiska satsningar:

- Verksamheter som arbetar med frågor som rör entreprenörskap exempel på detta är

Nyföretagarcentrum och Ung Företagsamhet

- Utökad basfinansiering till Linköping Science Park med

Total kostnad 3 mnkr

Kultur- och fritid

Föreningslivet och dess kultur- och fritidsaktiviteter är en viktig del av vår vardag. De berikar oss med möjligheter att växa, skapa nya relationer och förbättra vår hälsa. Dessa aktiviteter skapar en dynamisk och inkluderande samhällskultur där möten med nya människor och olika kulturer ökar vår förståelse och tolerans.

Föreningslivet främjar även social inkludering och jämlikhet genom att ge alla, oavsett bakgrund, tillgång till evenemang och aktiviteter, vilket bidrar till en mer rättvis samhällsstruktur. I Linköping prioriterar vi unga tjejer och strävar efter att vara "Damidrottens Huvudstad", med jämställd sponsring inom kommunen och dess bolag.

Linköpingslistan värdesätter föreningslivet högt och vill engagera fler barn och unga genom att öka satsningarna på ungdomsidrotten. Vi ser skolidrotten som en väg in i ett liv präglad av rörelsegädje och överväger möjligheter till ökad samverkan mellan skolorna.

Den statliga satsningen på det sk fritidskortet är ett steg i rätt riktning, men åldersspannet 8-16 år är i vår mening för snävt. Här kan kommunen själv utöka åldersgruppen och stå för kostnaden för barn från 6-8 år och från 16-18 år för att ge fler barn chansen tidigt och hålla kvar dem lite längre.

Vi vill också att fler barn och unga i ytterområdena får bättre möjligheter att nyttja kulturskolan och föreslår att Kulturpuls utvecklas till att innefatta alla ytterområden, inte bara Berga, Ryd och Skäggetorp.

Anläggningar och ledare

För att underlätta för föreningar att bedriva sin verksamhet inom sina områden, föreslår vi att ett arbetsmarknadspolitiskt stöd skapas för idrottsanläggningar som drivs internt.

Vi anser att alla bör ha lika möjligheter att delta i idrott och vill utföra en utredning om att etablera ett Parasportcentrum i Linköping.

Engagerade ledare är en nyckelfaktor för att skapa en livlig och hållbar föreningskultur. Dessa individer är ovärderliga för både föreningslivet och kommunen, och därför vill vi minska så många hinder som möjligt för att underlätta deras arbete. På sikt ser vi därför att all idrottsutövning på kommunala anläggningar bör vara avgiftsfri.

Vi behöver öka och synliggöra kulturevenemang samt skapa bättre förutsättningar för att bedriva kulturella aktiviteter inom kommunen. Ett förslag är att omvandla Hemslöjdsgården till ett centrum för formgivning, hantverk och slöjd. Vi vill också se ett konstmuseum för samtida konst förslagsvis placerat i närheten av nya resecentrum, ett landmärke, ett utflyktsmål som det är lätt att ta sig till och lockar besökare från när och fjärran.

Scenkonstbolaget, där Östgötateatern ingår, redovisar en allt sämre egenfinansiering på grund av minskat antal abonnemang och besökare. Vi föreslår en granskning av verksamheten och dess kostnadsutveckling under 2026 med sikte på effektiviseringar och ekonomiskt stöd från ägarna.

Vi avsätter medel till Slotts- och Domkyrkomuseet för att utveckla verksamheten och integrera museet med slottsparken.

Under flera års tid har vi arbetat för att få en ny utomhusscen i Trädgårdsföreningen. Den nuvarande scenen håller inte längre acceptabel standard, och en upprustning bedöms inte vara tillräcklig för att möta de behov och önskemål som kommuninvånarna har. Vi vill skapa en scen där teaterföreställningar och konserter blir en självklar del av kulturutbudet för alla åldrar. Scenkonst Öst, där kommunen är delägare, ska kunna uppträda med musik och teater vid olika tidpunkter under dagen. Orkestrar kommer att erbjudas kostnadsfri tillgång till den nya utomhusscenen. Kostnaden är för närvarande svår att fastställa, men vi avsätter 7 miljoner kronor i vår budget för detta ändamål.

Vi har också budgeterat för stöd till en oberoende teatergrupp baserad i Linköping, samt för utökade öppettider på samtliga av kommunens bibliotek. Vi föreslår också att biblioteksassistenter anställs (se avsnittet arbetsmarknad).

Våra politiska satsningar:

- Driftstödet för föreningarna som driver egna idrottsanläggningar utökas. Styrets senaste förändring är inte tillräcklig. Vi återställer detta genom en uppräknings till 2025 år pris.
- All verksamhet för ungdomar under 18 år som bedrivs i kommunala anläggningar görs avgiftsfri under en period (12 miljoner) 4 mkr
- Utökning av fritidskortet
- Skolidrotten med utbyte mellan skolor intensifieras, som ett led i att öka intresset för idrott bland skolelever. 1 mkr
- Uppstart av utredning vad gäller ett Parasportcentrum i Linköping ska ske under 2025.
- Utökade öppettider på kommunens bibliotek
- Ny utomhusscen i Trädgårdsföreningen
- Anslag till fristående teatergrupp
- Utredda möjligheten att ha Kulturpuls i alla ytterområden

Totalt 21 mkr

Samhällsbyggnad

Linköpings kommun befinner sig i en fas av tillväxt med nybyggnation och förbättring av infrastruktur, stadsdelar och faciliteter. Utvecklingen av Linköping är positiv, men det är också viktigt att fortsätta vårda och bevara den vackra innerstaden och naturområdena som redan existerar i kommunen.

Linköpingslistan strävar efter att förbättra underhåll och vård av parker och grönområden. Dessutom vill vi främja samhällsintegrationen genom att arbeta för billigare hyresrätter och en mer blandad bebyggelse. Det är också viktigt att underlätta för fler unga familjer att köpa hus.

En central fråga för oss är bevarandet och moderniseringen av badsjön i Tinnis. Vårt mål är att skapa en mötesplats som är både trevlig och mångsidig för olika aktiviteter och evenemang. Genom att bevara Tinnissjöns storlek istället för att gräva upp bäcken och bygga en promenad- och cykelväg genom området skulle investeringskostnaderna kunna minskas avsevärt och resurser skulle kunna läggas på att bygga fler aktivitetsparker.

Vi vill göra det möjligt för fler familjer att köpa småhus och föreslår att kommunen inför en strategi för att uppmuntra till eget boende.

Samhällsplanering och bostadsbyggande

Linköpingslistan presenterar flera åtgärder för att förbättra tillgängligheten till bostäder för invånarna i Linköping. Detta inkluderar lägre hyror vid markanvisningar från kommunen samt att säkerställa att nya bostadsområden har en mix av bostadsformer, såsom bostadsrätter, äganderätter och hyreslägenheter.

Vi strävar efter att öka antalet hyresrätter i områden som idag främst består av villor, radhus och bostadsrätter och vice versa så strävar vi efter fler upplåtelseformer och småhus i områden som idag främst består av stora hyreshus. För att främja aktivitet och skapa fler mötesplatser för barnfamiljer är det också viktigt att grönområden och parker underhålls väl.

För att åtgärda stadens estetiska problem och minska klotter, föreslår vi en policy som innebär att klotter ska avlägsnas inom 24 timmar.

Linköpingslistan föreslår en ny styrmodell för att maximera det ekonomiska värdet av kommunens markresurser. Det är inte försvarbart att planera marktillgångar utan en tydlig ekonomisk styrning. Ett exempel på detta är planeringen av parkeringshus där marken under jorden inte utnyttjas på ett ekonomiskt fördelaktigt sätt.

Kommunens arbete med detaljplaner kan optimeras. Det är vanligt att se detaljplaner där betydande resurser används för att detaljreglera byggnadernas utformning, vilket egentligen bör hanteras i bygglovsskedet eller överlämnas till projekteringsstadiet. Till exempel, specifikationer som balkongdesign, taklutning och placering av kantsten. Linköpingslistan föreslår att kommunen begränsar sig till att administrera myndighetsdelen av planprocessen och låter byggherrarna i ökad utsträckning anlita plankonsulter godkända av kommunen.

Ytterområden

Linköpingslistan förespråkar betydande investeringar för att förbättra attraktionskraften i kommunens ytterområden. Detta kan uppnås genom att förbättra centrum och utveckla olika områden och genom att förbättra stadsdelscentrum, besöksmål samt lek och parkmiljöer. Vi arbetar också för att införa hållplatslägen utmed Stångådals och Tjustbanan för att möjliggöra spårbunden kollektivtrafik.

Vi vill se en förbättring av Stångåstranden från Hackefors till Roxen genom att skapa strandpromenader, bostäder och en badplats vid Roxen. För att göra Slottsträdgården mer tillgänglig för allmänheten, föreslår vi att den görs tillgänglig genom ett detaljplaneförfarande i samråd med staten. Dessutom vill vi se en utveckling av Stångebrofältet med vattennära bebyggelse.

Innerstaden

Linköpingslistan föreslår införande av gratis parkering på helger efter kl. 17 i innerstaden för att uppmuntra kvällsaktiviteter såsom shopping och restaurangbesök. För att göra innerstaden mer tillgänglig och säkerställa en fungerande infrastruktur för varu- och mattransporter vill vi även behålla biltrafik på vissa delar av Storgatan och hela Drottninggatan. För att främja grön bilism önskar vi en ökning av antalet laddplatser för miljöbilar. Transporter till, genom, och runt staden är i dagsläget onödigt krångliga och utan en synlig helhetsbild. Vi vill ta ett omtag för att göra det enklare, snabbare och mer intuitivt för alla trafikslag att röra sig i Linköping. Vi behöver en bättre helhetssyn på infrastrukturen i Linköping för att undvika att vissa stråk fungerar på bekostnad av andra som inte fungerar alls eller att en liten sträcka fungerar bra för att helt plötsligt övergå till en sträcka med helt annan standard och utan genomtänkta lösningar.

Våra politiska satsningar:

- Vi vill förbättra attraktionskraften i ytterområdena och utmed Stångåns strandlinje.

- Vi vill bygga attraktiva nya områden där vi tar tillvara på värden som värdet på ytan under mark och värdet i en vacker utsikt och en balkong i söderläge med vacker natur i blickfånget.
- Jobba för en mer levande och tillgänglig stadskärna.
- Byggnation av fler aktivitetsparker i Linköping.
- Slottsträdgården görs tillgänglig för allmänheten genom ett detaljplaneförfarande i samråd med staten.
- Mer resurser för att ta bort klotter.
- Mer resurser tillsätts för att öka renhållning och grönskötsel av parker och grönområden.
- Vi vill göra transporter till, genom, och runt staden enklare, snabbare och mer intuitiva för alla trafikslag. Vi behöver en bättre helhetssyn på infrastrukturen i Linköping så att så många sträckor som möjligt har en enhetlig standard mellan och runt målpunkterna.
- Vi vill utreda möjligheten till stationslägen och stadsbyggnad utmed Stångådalsbanan och Tjustbanan (exempelvis i Sturefors, Bestorp, Brokind). Vi vill också att kommunens viljeriktning om att bygga ihop dessa med stambanan vid nya resecentrum är tydligt i samtal med Trafikverket. Detta skulle underlätta pendling och möjliggöra utveckling av områden utanför staden.
- Vi vill återinföra den kommunala tomtkön för att ge våra medborgare möjlighet att bygga utifrån sina egna önskningar och på så vis ge möjlighet till bostadskarriär.

Total kostnad 10 mkr